
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.626

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#771595#13#835191>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

Processo nº: 009.16979.2022.0072138-27 Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº
001/2023Contratante: Estado da Bahia, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural -
SDR/BAHIATER Contratada: COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
- COELBA CPNJ nº:29.815.540/0001-05 Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica em
Baixa tensão, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura do
contrato.Valor Global:R$ 105.169,38 (Cento e cinco mil, cento e sessenta e nove reais e trinta
e oito centavos).Unidade Orçamentária: 18.802Unidade Gestora: 0001Fonte: 0.500.0100.000
Projeto de Atividade: 4514 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00-Salvador - Ba, 21 de março de
2023- Osni Cardoso de Araujo Secretário.
<#E.G.B#771595#13#835191/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#771942#13#835568>
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0048/2023
ConsiderandoqueaLei n. 11.352/2008 instituiu oProgramaEstadual deApoioTécnico-Financeiro
às Escolas Família Agrícola - EFAs e Escolas Familiares Rurais - EFRs do Estado da Bahia,
através de entidades sem ns lucrativos, “que consiste emprojetos e ações integradas de iniciativa
comunitária para proporcionar, em caráter suplementar, educação nos níveis fundamental e
médio, educação prossional e ormação inicial e continuada a adolescentes, jovens e adultos
no campo”. Considerando que a Portaria n° 82/2023 de 01 de março de 2023, estabelece os
critérios para a concessão da parceria de apoio técnico-nanceiro para manutenção, custeio
e desenvolvimento das ações educacionais referente ao ano letivo de 2023, com as Escolas
Família Agrícola (EFA) e Casas Familiares Rurais (CFR), e elencou no “anexo I” as escolas
pré-habilitadas. Considerando que essas escolas pré-habilitadas desempenham serviços de
utilidade pública, na área da educação, de extrema relevância para as comunidades rurais nos
seus territórios, oferecendo educação de qualidade em regime de alternância, adequando-se
às complexidades existentes na Agricultura Familiar. Considerando que a natureza singular do
objeto da parceria a ser rmada entre o Estado da Bahia e as Escolas Família Agrícola - EFAs e
Escolas Familiares Rurais - EFRs pré-habilitadas inviabiliza a competição entre as organizações
da sociedade civil, RESOLVE: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO - SEC,CNPJ n°. 13.937.065/0001-00, situada na 5ª Avenida, n.° 550, Centro
Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representada pela sua titular, Srª. Adélia Maria Carvalho
de Melo Pinheiro, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 31 da Lei 13.019/2014,
na Lei n° 11.352/2008 e no Parecer Nº PA-NSAS-056-2020 de 16 de abril de 2020, no Despacho
Nº PA-NSAS-057-2020 de 17 de abril de 2020 e no Despacho Nº PA-004-2020 de 20 de abril
de 2020, resolve DECLARAR A INEXIGIBILIDADE DO CHAMAMENTO PÚBLICO, para
rmar Termo de Colaboração objetivando a manutenção, custeio e desenvolvimento das ações
educacionais referente ao ano letivo de 2023, com a Escola Família Agrícola (EFA) doravante
identicada:

ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA UNIDADE ESCOLAR VALOR

Associação Regional da Escola Família
Agrícola do Sertão do São Francisco -
AREFASF

Escola Família Agrícola do
Sertão de São Francisco -
EFASF

R $
1.015.650,00

TOTAL
R $
1.015.650,00

Salvador, 21 de março de 2023.
ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
Secretária Estadual da Educação
<#E.G.B#771942#13#835568/>
<#E.G.B#772055#13#835682>
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NÚMERO 044/2023

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, inscrita no
CNPJ sob o nº 13.937.065/0001-00, situada à 5ª Avenida Luís Viana Filho, nº 550, Centro
Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representada pela titular da Pasta, Srª. Adélia Maria
Carvalho deMelo Pinheiro, autorizada pelo Decreto de delegação de competência s/nº, publicado
no D.O.E. de 04/01/2023, no uso de suas atribuições, com fundamento no Artigo 60, inciso I da
Lei n° 9.433/2005, e no processo SEI: 011.5535.2023.0001352-33, resolve realizar a contratação
direta da Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA, CNPJ: 15.139.629/0001-94,
no valor global de R$ 56.416,66 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e dezesseis reais e
sessenta e seis centavos), cujo objeto é o Contrato de Participação Financeira nº 003/PFIN
(ev. 00062435316), nota nº 9101926116, referente a relocação de postes com interferência na
construção de Unidade Escolar, localizada no município de Baixa Grande/BA.
Salvador-BA, 17 de março de 2023.
Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretária Estadual da Educação
<#E.G.B#772055#13#835682/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#772033#13#835658>
RESUMO DE ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO UESB
N° 006, 21/03/2023 - Processo nº 072.12335.2023.0003011-18 (SEI-BA), Contratante: UESB,
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDITORES CIENTÍFICOS - ABEC, inscrita no
CNPJ sob o n.º 29.261.229/0001-61, Objeto: referente ao pagamento da taxa de anuidade
de 2023, pela adesão desta Universidade, como associada. Valor: R$ 650,00 (seiscentos e
cinquenta reais) - Art. 60, caput, da Lei Estadual nº 9.433/05. Parecer PROJUR nº 143/2023.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#772033#13#835658/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#771635#13#835238>
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE ABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
ACoordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 24/03/2023 o prazo
para entrega de propostas, na 4ª. Avenida n° 400, 2° andar, Prédio Anexo, CAB - Salvador-BA,
CEP 41.145.005, bem como pelo endereço eletrônico saftec.compras@saude.ba.gov.br,
para aquisição do MEDICAMENTO “ATORVASTATINA, CALCICA, 80 MG, COMPRIMIDO
REVESTIDO - 106.104 UNIDADES, objeto de Dispensa Nº 145/2023, conforme previsão do
art. 59, inciso IV da Lei Estadual n° 9.433/2005, para o COMPONENTE ESPECIALIZADO. Os
interessados poderão obter informações no endereço citado acima, de segunda a sexta-feira,
das 8h30 às 18h, ou através do telefone (71) 3115-8375.
Salvador, 21 de março de 2023.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#771635#13#835238/>
<#E.G.B#771920#13#835545>
SESAB/SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAUDE - SAIS

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023

PROCESSO Nº 019.5088.2022.0114922-82 - CONTRATANTE: FESBA/SAIS/Secretária de
Saúde, CONTRATADO: Molnlycke Health Care Venda de Produtos Médicos Ltda - CNPJ Nº:
12.600.168/0001-17 - OBJETO: Aquisição de coberturas especiais (curativos) PERIODO: 12
(doze) MESES - VALOR GLOBAL : R$ 3.756.799,50 (três milhões, setecentos e cinquenta
e seis mil, setecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). AMPARO LEGAL: Art.
60 Inciso I, da Lei Estadual nº 9.433 de 01 de março de 2005. Salvador/BA, 21/03/2023 - Drª
Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária Estadual da Saúde.
<#E.G.B#771920#13#835545/>
<#E.G.B#771608#13#835204>
COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0063 PCE N.º 19.138.2023.0063 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado 08.435.221/0001-02 - SVAROG IMPORTAÇÃO
EXPORTACAO E COMERCIO LTDA , Valor R$ 17.595,00 (dezessete mil, quinhentos e
noventa e cinco reais); AQUISIÇÃO DE MODULO DE BATERIA PARA O CHVC; Justicativa:
AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei
Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de
1993 - Data da Disputa: 21/03/2023. Vitória da Conquista, 22 de Março de 2023.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C
<#E.G.B#771608#13#835204/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#771559#13#835147>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 (SETRE/SUDESB)
Processo n° 069.1470.2023.0000455-34. Contratante: Superintendência dos Desportos do
Estado da Bahia -SUDESB.Contratado: Parque Publicitário Ltda.CNPJ nº 00.381.224/0001-90.
Objeto: Assinatura do jornal Tribuna da Bahia - Versão Digital. Valor Global: R$ 320,00
(trezentos e vinte reais) - Base legal: Art. 60, Inciso II, da Lei Estadual nº 9.433/05, conforme
Parecer Jurídico ZCO Nº 150/2023, da Procuradoria Jurídica da SUDESB. Salvador, 21/03/2023.
Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral.
<#E.G.B#771559#13#835147/>
<#E.G.B#771602#13#835198>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0000910-13. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: Federação Baiana de Voleibol - FBV. CNPJ: 00.405.169/0001-21. Objeto
apoio nanceiro para realização do “CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES SUB-16

SERVIÇOS GRÁFICOS
EGBA: 71 3116 2837/2838 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.626

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

MASCULINO” no período de 26/03/2023 a 01/04/2023, no município de Lauro de Freitas/BA.
Valor Global: R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais). Em 21/03/2023.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral.
<#E.G.B#771602#14#835198/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#771693#14#835300>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0277.2023.0003784-01. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Administração, reconhece que é devido à Fundação Luis Eduardo Magalhães - FLEM, o valor
total de R$ 5.304.517,74 (cinco milhões, trezentos e quatro mil, quinhentos e dezessete reais
e setenta e quatro centavos), em razão da prestação do serviço de apoio execução do projeto
estadual de incentivo à primeira experiência prossional - ocupação ormal - projeto primeiro
emprego a estudantes e egressos dos cursos técnicos de nível médio da rede estadual de
educação prossional e egressos do ensino médio e undamental público estadual, qualicados
por programas governamentais executados pelo Estado da Bahia e sem experiência formal de
trabalho na habilitação cursada, referente a 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2022,
conorme especicações contidas nas Notas Fiscais n° 1068, nº 1069 e nº 1070. Assinatura:
20.03.2023.

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0277.2023.0010497-11. O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Administração, reconhece que é devido à Fundação Luis Eduardo Magalhães - FLEM, o
valor total de R$ 384.063,29 (trezentos e oitenta e quatro mil, sessenta e três reais e vinte e
nove centavos), em razão da prestação do serviço, sem o devido lastro contratual, de apoio
execução do projeto estadual de incentivo à primeira experiência prossional - ocupação ormal
- projeto primeiro emprego a estudantes e egressos dos cursos técnicos de nível médio da rede
estadual de educação prossional e egressos do ensino médio e undamental público estadual,
qualicados por programas governamentais executados pelo Estado da Bahia e sem experiência
formal de trabalho na habilitação cursada, referente a 02 (dois) dias do mês de novembro de
2022, conorme especicações contidas na Nota Fiscal de nº 1067. Assinatura: 20.03.2023.
<#E.G.B#771693#14#835300/>
<#E.G.B#771695#14#835302>
RETIFICAÇÃO
No Resumo do Termo Aditivo referente ao processo n° 009.1494.2022.0078610-56, publicada no
DOE do dia 16.03.2023, ONDE SE LÊ: “Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 087/2019”; LEIA-SE:
“Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 087/2019”.
<#E.G.B#771695#14#835302/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#771603#14#835199>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS

PROCESSO: 023.1928.2023.0002249-61
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. REVIVER ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL PRIVADA EIRELI; 3.
Objeto: Completa Operacionalização do Conjunto Penal de Valença-BA, de 01 a 28 de fevereiro
de 2023; 4. Valor: R$ 1.314.196,51 (um milhão, trezentos e quatorze mil, cento e noventa e seis
reais e cinquenta e um centavos).

PROCESSO: 023.8117.2023.0002442-31
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS; 3. Objeto: serviços de fornecimento de refeições preparadas para o Centro
de Observação Penal, no mês de fevereiro de 2023 (interno); 4. Valor: R$ 54.450,24 (cinquenta
e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais e vinte e quatro centavos).
<#E.G.B#771603#14#835199/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#771785#14#835395>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO
SEI084.0503.2023.0000886-89.O Estado da Bahia,através da FAPESB reconhece que a
ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,prestou serviços de impressão corporativa na
sede da FAPESB,conforme Nota Fiscal Nº38616,valor R$199,35,mês de fevereiro,emitida
em 13/03/2023,sem o devido respaldo contratual.UnidadeGestora:0001;UnidadeOrçamentá-
ria:28.201;Fonte:100;Ação:2002;Natureza de Despesa:3.3.90.40.
SEI084.0503.2023.0000884-17.O Estado da Bahia,através da FAPESB reconhece que a

INPUTEC SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA,prestou serviços de suporte a rede de com-
putadores-ambiente de tecnologia da informação e comunicação da FAPESB,conforme Nota
Fiscal Nº20231498,valor R$4.433,44,de 17 a 24 de fevereiro,emitida em 27/02/2023,sem
o devido respaldo contratual.UnidadeGestora:0001;UnidadeOrçamentária:28.201;Fon-
te:100;Ação:2002;Natureza de Despesa:3.3.90.40.Assinam:Handerson Jorge Dourado
Leite,Diretor Geral e Contratada.
<#E.G.B#771785#14#835395/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#771571#14#835158>
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
RESUMO DE APS - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2020

Nº DE PROCESSO Nº DAAPS EMPRESA OBJETO V A L O R
TOTAL

011.12117.
2023.0017258-65

11.004.00104/2023 G W F
C O M E R C I O
DE GENEROS
ALIMENTICIOS
LTDA CNPJ nº
46.205.622/0001-
57

Serviço de
A l i m e n t a ç ã o
Pronta e Bufet
para o município
de Salvador/Ba -
1º Seminário de
Formação de Co-
ordenadores de
Polos Estaduais
de Universidade
Aberta do Brasil
- UAB

R $
4.070,00

<#E.G.B#771571#14#835158/>
<#E.G.B#771798#14#835408>
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
RESUMO DE APS - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 002/2018

Nº DE PROCESSO Nº DAAPS FORNECEDOR OBJETO VALOR
TOTAL

011.5543.
2021.0047428-51

11.004.00061/2023 PET PROJETOS
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA
LTDA CNPJ:
05.045.675/0001-
70

Serviços
Técnicos Pro-
ssionais de
Levantamento
Topográco
de Imóveis
destinado
ao imóvel
Centro Juvenil
de Ciências
e Cultura
- CJCC
Barreiras,
situado no
município de
Barreiras/BA -
NTE 11.

R$ 9.540,09

<#E.G.B#771798#14#835408/>
<#E.G.B#771881#14#835493>
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
RESUMO DE APS - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 004/2020

Nº DE PROCESSO 011.7621.2023.0014507-94

Nº DAAPS 71.236.00001/2023

FORNECEDOR MINIDELI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

OBJETO LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS NO COLEGIO ESTADUAL LUIZ VIANA FILHO
- NTE 02

VALOR TOTAL R$ 57.398,72

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
RESUMO DE APS - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 004/2020

Nº DE PROCESSO 011.7630.2023.0011746-56

Nº DAAPS 70.989.00001/2023

FORNECEDOR GONÇALVES SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

OBJETO LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS NO COLEGIO ESTADUAL ANANIAS CARLOS
DO NASCIMENTO - NTE 10

VALOR TOTAL R$ 19.721,40

DIÁRIO OFICIAL
EGBA: 71 3116 2850 / 2133 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


